
Pag. 1 / 10

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 2590 / 2025

Prot. Corr. 02-9/2-2/5 2025 (701)

OGGETTO:  Affidamento diretto  per  il  rinnovo/nuovi  acquisti  di  licenze Autodesk  –  una 

annualità – mediante procedura sotto soglia ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b – 

D. Lgs. 36/2023 alla ditta One Team Spa per un importo di 142.492,88 Euro iva inclusa.  

Prenotazione  spesa  complessiva  presunta  Euro  21.359,76.  Spesa  complessiva  Euro 

163.852,64. CIG: B860000013. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• nell'  ambito  delle  attivita'  che  riguardano  la  progettazione  BIM,  metodologia  di 
modellazione resa ormai  obbligatoria per  l'  edilizia e le  infrastrutture dal  D.  Lgs 
36/2023, vengono utilizzate licenze Autodesk in dotazione al personale tecnico dell' 
Ente;

• le attuali licenze Autodesk sono in scadenza nel periodo compreso tra il 20 ottobre e 

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 2 / 10

il 24 novembre 2025;

• il Comune di Trieste ha pertanto la necessita' di:

◦ rinnovare per una annualita' licenze AutoCAD LT e AEC Collection in dotazione a 
diversi Servizi dell' Ente;

◦ uniformare le date di scadenza di tutte le licenze utilizzate al fine di effettuare 
un' economia procedimentale per quanto riguarda i rinnovi;

◦ acquisire durante la vigenza contrattuale, nuove, eventuali, licenze AutoCAD LT 
e/o AEC Collection, per sopraggiunte necessita' degli uffici;

ritenuto pertanto di  avviare la  procedura per  il  rinnovo e per  l’acquisto di  ulteriori 
licenze Autodesk così come segue:

• rinnovo di 68 licenze Autocad Lite e di 24 licenze AEC Collection;

• acquisto di eventuali ulteriori licenze Autocad Lite e AEC Collection;

rilevato che per le licenze in oggetto non risulta attiva alcuna convenzione Consip;

constatato  di  dar  corso,  pertanto,  all'iter  procedimentale  finalizzato 
all'approvvigionamento in oggetto specificato, avviando un affidamento diretto ai sensi 
dell'art.  50,  comma 1, lettera b)  del  D.Lgs.  36/2023 il  quale dispone che per appalti  di 
valore inferiore a 140.000,00 Euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di uno o più operatori economici;

dato atto che:

• e'  stata  avviata  una  indagine  di  mercato,  mediante  manifestazione  di  interesse 
pubblicata in data 25/07/2025 con scadenza il 14/08/2025;

• alla  scadenza  sono  state  ricevute  tre  manifestazioni  di  interesse  con  i  relativi 
preventivi agli atti: NTI Italia Spa – PG 176281; One Team Spa – PG 176432; Progetto 
CAD – PG 168911;

• il miglior preventivo risultante dal confronto degli importi indicati nell'elenco prezzi 
è risultato essere quello della ditta One Team Spa;

ritenuto pertanto di procedere, attraverso lo strumento della Trattativa Diretta Mepa 
ad  affidare  il  rinnovo  di  68  licenze  Autocad Lite  e  di  24  licenze  AEC Collection  e,  per 
sopraggiunte necessità degli uffici tecnici all'acquisto di 5 Autocad LT e di 1 AEC Collection;

richiamato  l’art.  17,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  stabilisce  che,  in  caso  di 
affidamento diretto (appalto inferiore al valore di 140.000 Euro), la stazione appaltante 
può  procedere  con  'decisione  a  contrarre'  che  individui  oggetto,  importo,  contraente 
Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 3 / 10

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

dato atto che la Relazione al Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023), nell’illustrare 
l’art. 45, precisa che il comma 1 stabilisce come le risorse destinate alla remunerazione 
delle  attività tecniche gravino sugli  stanziamenti  relativi  alle procedure di  affidamento, 
estendendo tale previsione a tutte le procedure – e non solo agli appalti in senso stretto – 
inclusi gli affidamenti diretti;

dato atto, inoltre, che l’affidamento diretto oggetto della presente determinazione è 
stato  comunque  preceduto  da  un  confronto  comparativo  di  preventivi,  finalizzato 
all’individuazione del miglior offerente;

richiamata la DAD nr. 3259/2025 con la quale:

• si nomina il Responsabile di Posizione Organizzativa dott. Stefano Maria Cannizzaro 
(incarico conferito con DAD nr. 4509/2024 dd 05/12/2024)  in  qualita' di RUP per le 
fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l'esecuzione  della 
procedura in oggetto ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023;

• si  nomina  l'arch.  Nathan  Pilutti  Namer  direttore  dell'esecuzione  del  presente 
appalto;

• si approva il gruppo di lavoro per le funzioni incentivanti;

acquisito il CIG attraverso Mepa/Piattaforma il cui numero è B860000013;

rilevato che:

• dai  controlli  effettuati  con lo  strumento del  FVOE,  il  citato operatore economico 
risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 17 comma 
5,    D.Lgs. n. 36/2023;

• l'operatore economico risulta altresi'  in possesso di  esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali di  cui  all'art.  50,  comma 1,  lettera b) 
D.Lgs. 36/2023 in quanto rivenditore autorizzato dalla casa madre Autodesk;

appurato  che  contratto  collettivo  applicato  al  personale  dipendente  impiegato 
nell'appalto risulta adeguato ed essere il  seguente:  COMMERCIO TERZIARIO,  SERVIZI  E 
DISTRIBUZIONE CODICE: H011;

ritenuti i prezzi proposti in linea con le quotazioni di mercato;

ritenuto pertanto opportuno affidare attraverso Trattativa diretta Mepa, la fornitura in 
oggetto  alla  ditta  One  Team  Spa  con  sede  in  via  Gioacchino  Winckelmann  1,  20146, 
Milano, P. IVA 12272790150 come da dettaglio qui di seguito indicato:
Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 4 / 10

• rinnovo di 68 licenze Autocad Lite e di 24 licenze AEC Collection per totali 133.672,96 
Euro IVA 22% inclusa;

• acquisto di ulteriori 5 licenze Autocad Lite e di 1 licenza AEC Collection per totali 
6.803,94 Euro IVA 22% inclusa;

richiamato l' art. 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione), comma 1, lettera a 
il  quale  prevede  che,  qualora si  rendesse  necessario  acquisire  ulteriori  licenze  per 
sopraggiunte  necessità  degli  uffici  dell’ente  la  stazione  appaltante  potrà  acquistare  le 
licenze  sopra  indicate  nei  limiti  di  spesa  massimi  previsti  dalla  procedura  (139.999,00 
euro);

ritenuto pertanto, di prenotare la spesa di 21.359,76 IVA 22% inclusa per l'ulteriore 
eventuale acquisto di licenze durante il periodo di vigenza contrattuale nell'anno 2026;

appurato  che  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.Lgs.  n.  36/2023  non  risulta  necessario 
suddividere in lotti  funzionali/prestazionali/quantitativi in quanto risulta funzionale avere 
un unico interlocutore per la gestione della piattaforma delle licenze in oggetto; 

dato atto che risulta rispettato il dettato dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di 
rotazione degli affidamenti;

richiamati  l'art.  21  (Ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici)  e  l'art.  25  (Piattaforme  di 
approvvigionamento digitale)    D.Lgs. 36/2023;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi 
di  mera  fornitura  di  licenze  attivate  da  remoto  e  pertanto  non  risulta  necessaria  la 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

appurato che il contratto verra' stipulato mediante documento di stipula del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono quelle precisate 
nel Bando del mercato elettronico;

richiamati gli articoli 117 e 53 del D.Lgs. 36/2023 la ditta One Team Spa è tenuta a 
presentare cauzione definitiva pari al 5% dell'affidamento pari a Euro 5.757,25 prima della 
stipula del contratto;

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990, di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

visto l’art. 45 – Incentivi alle funzioni tecniche – D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti  
pubblici;

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 5 / 10

vista la la Delibera di Giunta n. 255 dd. 03.06.2025 (immediatamente esecutiva) con la 
quale e' stato approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche;

richiamato l'art. 11  del citato Regolamento, per la fornitura in argomento ove vi e' il 
riconoscimento  di  una  percentuale  di  incentivo  massima  del  1,80%  da  calcolarsi  sull'  
importo netto posto a base della procedura di affidamento pari ad euro 139.999,00;

rilevato che l'importo dell'incentivo totale ammonta ad euro 2.519,98 cosi' articolato:

• euro 2.015,98, pari all'80%, imputabili al Fondo Incentivante per le funzioni tecniche 
ai sensi del comma 3 dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

• euro 504,00, pari al 20%, imputabile al Fondo per l'innovazione, ai sensi del comma 
5 dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e non impegnabile con la presente determina in 
quanto trattasi  di  spesa  finanziata  con  4INNC AVANZO VINCOLATO GIA'  FONDO 
INNOVAZIONE CORRENTE;

constatato pertanto che il quadro economico dell'affidamento risulta il seguente:

• costo della fornitura: Euro 115.145,00

• Iva 22%:                                                Euro 25.331,90

• Quota per incentivi:        Euro 2.015,98 

Totale: Euro 142.492,88

dato atto che si procede con prenotazione di impegno per eventuali future esigenze 
dell'ente nel periodo di vigenza contrattuale per il complessivo di euro 21.359,76;

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni 
necessari per il pagamento degli incentivi al personale, degli oneri previdenziali ed 
assistenziali a carico dell'ente, per le necessarie contabilizzazioni impegnando la quota di 
incentivi relativa al personale al capitolo 10200 pari ad Euro 1.523,80 e la quota di oneri 
previdenziali e ass. su incentivi al capitolo 10205 pari ad Euro 362,66;

dato atto che l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 129,52 per il 2025 viene impegnato dal 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-  TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 6 / 10

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate (accertamento,  riscossione e versamento)  e  che risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la  Deliberazione giuntale n.  18 del  27 gennaio 2025,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025-2027 – ai  sensi  dell'art.  6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

constatato che la spesa complessiva di Euro 142.492,88 + 21.359,76 Iva compresa trova 
copertura – come da autorizzazione della Direzione Generale con email del 25/07/2025 e 
presente  in  atti  -  al  capitolo  19465      'UTILIZZO BENI  DI  TERZI  PER  IL  DIPARTIMENTO 
DIREZIONE GENERALE FINANZIATO DA FONDO INNOVAZIONE - Tipo Fin.: 4INNC – AVANZO 
VINCOLATO GIA' FONDO INNOVAZIONE CORRENTE e 1INNC – Fondo Innovazione Corrente 
in capo alla citata struttura;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 
ed  Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti 
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 
cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel:

◦ 2025 per complessivi Euro 144.379,34 IVA 22% inclusa;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:    

◦ 2025 per complessivi Euro 144.379,34 IVA 22% inclusa;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 7 / 10

correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  mediante  Trattativa  diretta  su  piattaforma 
Mepa, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per il rinnovo e 
l'ulteriore acquisto di licenze Autodesk – una annualità – per il Comune di Trieste – 
per una spesa complessiva presunta di 163.852,64 (142.492,88+21.359,76) Euro (IVA 
22% compresa) alla ditta  One Team Spa con sede in via Gioacchino Winckelmann 1, 
20146, Milano, P. IVA 12272790150;

2. di  procedere alla  formalizzazione contrattuale  per  la  definizione delle  condizioni 
contrattuali in modalità elettronica attraverso piattaforma Mepa; 

3. di approvare il seguente quadro economico:
• costo della fornitura: Euro 115.145,00
• Iva 22%:                                                Euro 25.331,90;
• Quota per incentivi:        Euro 2.015,98 
• Totale: Euro 142.492,88
4. di  accertare  l'entrata  complessiva  di  euro  2.015,98  ai  capitoli  di  seguito 

elencati: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00096
920

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02650 E.3.05.99.
02.001

00009 09004 N 2.015,98 2025; + 
2015,98

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 21.359,76 ai capitoli di seguito elencati: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00019
465

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
DIPARTIMENTO 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 

02642 U.1.03.02
.07.006

00009 09005 N 21.359,7
6

2026; 
21359,76; 
Fin. 
1INNC - 
Fondo 
Innov 
Corrente

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 8 / 10

INNOVAZIONE

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 144.379,34 ai capitoli di seguito elencati:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00019
465

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
DIPARTIMENTO 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.02
.07.006

00009 09005 N 38.666,9
3

2025; 
38666,93 
Fin. 
4INNC - 
avanzo 
vincolato 
già fondo 
inn 
corrente

2025 00019
465

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
DIPARTIMENTO 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.02
.07.006

00009 09005 N 101.809,
97

2025; 
101809,9
7 Fin. 
1INNC - 
Fondo 
Innovazi
one 
Corrente

2025 00019
465

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
DIPARTIMENTO 
DIREZIONE 
GENERALE 
FINANZIATO DA 
FONDO 
INNOVAZIONE

02642 U.1.03.02
.07.006

00009 09005 N 2.015,98 Funzioni 
Incentiva
nti; Fi. 
1INNC 
Fondo 
Innov 
Corrente; 
2025; 
2015,98

2025 00010
200

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02650 U.1.01.01
.01.004

00009 09004 N 1.523,80 2025; 
1523,80

2025 00010
205

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 

02650 U.1.01.02
.01.001

00009 09004 N 362,66 2025; 
362,66

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 9 / 10

DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

7. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 129,52 per il 2025 in 
quanto viene impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al 
cap. di spesa 54715;

8. di dare atto che la spesa e' finanziata con 4INNC – AVANZO VINCOLATO GIA' FONDO 
INNOVAZIONE CORRENTE e 1INNC – Fondo Innovazione Corrente;

9. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL 
disciplinano  le  fasi  delle  entrate  per  i  giri  contabili  relativi  al  pagamento  degli 
incentivi  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell  obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

10.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2025 per Euro 2.015,98;

11.di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell entrata in argomento e' il 
seguente: anno 2025 Euro 2.015,98;

12.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

13.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2025 per 144.379,34 Euro IVA 22% inclusa;

14.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2025 Eur 144.379,34 Euro IVA 22% inclusa;

15.di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

16.di autorizzare il pagamento anticipato a inizio servizio delle prestazioni di cui trattasi 
in considerazione della tipologia di servizio -servizi di aggiornamento software;

17.di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune 
di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre.

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



Pag. 10 / 10

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059
E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 
Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia 
Zamparo

Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2590 / 2025



 Atto n. 2590 del 02/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO MARIA CANNIZZARO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/10/2025 12:14:58


